
2. část

 Měřicí 

jednotka 
2000 2001 2002 2003 2004 2005

TRH PRÁCE

Zaměstnaní (pracující v regionu) celkem tis. osob 566,3 563,1 563,7 556,0 562,2 576,2

zemědělství, lesnictví a rybářství 38,2 41,7 38,1 29,9 28,3 32,5

průmysl a stavebnictví 236,8 231,2 233,6 226,0 239,2 251,9

tržní a netržní služby 291,3 290,1 292,0 300,1 294,8 291,8

Zaměstnaní (bydlící v regionu) celkem
1)

tis. osob 566,0 565,4 566,5 560,3 560,0 570,5

Míra ekonomické aktivity
1)

% 61,2 60,8 60,2 59,5 59,5 60,0
Průměrný evidenční počet

zaměstnanců
2)

tis. fyz.

osob . . 464,8 463,9 465,4 462,4

Průměrná hrubá měsíční mzda
2)

Kč . . 14 099 14 918 15 851 16 561

zemědělství, lesnictví a rybářství . . 11 754 12 199 12 827 13 685

průmysl . . 14 749 15 412 16 566 17 261

stavebnictví . . 13 944 14 738 15 667 15 827

Nezaměstnanost (k 31. 12.)
3)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci

úřadu práce osoby 37 033 37 742 41 344 43 808 44 072 44 132

dosažitelní . . . . 40 926 41 256

ženy 19 290 19 660 21 631 23 091 23 631 23 913

se zdravotním postižením 4 876 5 116 5 424 6 013 6 262 6 607

absolventi škol a mladiství 4 334 4 466 4 869 4 640 4 050 3 521

Pracovní místa v evidenci úřadu práce místa 6 599 6 494 5 339 4 753 7 655 6 576

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let) % . . . . . 4,93

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce 5,6 5,8 7,7 9,2 5,8 6,7

EKONOMICKÉ SUBJEKTY

Registrované subjekty (k 31. 12.) 230 757 240 034 253 283 264 850 267 861 271 601

obchodní společnosti 17 855 18 800 19 245 19 942 21 141 22 172

družstva 956 1 037 1 069 1 122 1 118 1 172

státní podniky 113 102 90 79 64 55

soukromí podnikatelé podnikající

podle živnostenského zákona 165 187 171 906 182 874 191 025 191 566 192 016

zemědělští podnikatelé (fyz. osoby) 13 592 13 713 13 793 13 865 13 705 13 952

ZEMĚDĚLSTVÍ

Osevní plochy celkem (k 31. 5.)
4)

ha 569 587 563 787 507 832 479 735 501 025 502 518

obiloviny 308 418 312 725 295 236 272 288 299 438 294 708

brambory 11 383 9 856 7 369 6 532 6 854 6 653

řepka 73 478 78 357 70 989 59 746 59 130 66 098

Sklizeň vybraných plodin
4)

obiloviny t 1 161 093 1 274 308 1 192 008 967 231 1 542 490 1 298 807

brambory t 264 567 209 210 189 787 127 656 169 881 196 401

řepka t 196 350 230 402 161 540 83 031 203 010 184 793

Hektarové výnosy vybraných plodin
4)

obiloviny t 3,76 4,07 4,04 3,53 5,16 4,38

brambory t 23,28 21,28 25,75 19,54 24,79 29,52

řepka t 2,68 2,94 2,28 1,39 3,43 2,80

Hospodářská zvířata
5)

skot kusy 397 447 407 672 403 586 392 868 379 061 366 698

prasata kusy 709 432 693 665 662 150 647 671 604 727 561 183

drůbež
6)

kusy 6 943 225 7 192 207 6 391 866 5 527 120 6 492 041 6 516 464

ovce kusy 23 462 25 446 27 237 29 287 31 273 35 791

Intenzita chovu skotu
7)

ks/100 ha . . 52,4 51,0 49,9 48,3

 prasat
8)

ks/100 ha . . 126,9 126,4 118,4 109,7

2)
 podle místa pracoviště, od r. 2002 včetně menších podniků

3)
 evidovaná nezaměstnanost podle údajů úřadů práce

4) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel

7) 
na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy

8) 
na 100 ha orné půdy

9) 
předběžné údaje

1)
 od roku 2022 podle nové metodiky vážení (nejsou 

   započteny osoby bydlící mimo soukromé domácnosti)

5) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel;

   do roku 2002 k 1. 3.; od roku 2003 k 1. 4.;

   od roku 2023 k 31. 12. (vlivem změny zdroje dat)

6) 
od roku 2023 drůbež celkem včetně ostatní 

   drůbeže (křepelek, bažantů, perliček a holubů 

   chovaných jako hospodářská zvířata) a pštrosů

10) 
od roku 2014 ve věku 15–64 let

11)
 vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

    nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné
12) 

 do roku 2008 včetně samostatně hospodařících rolníků

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Jihozápad



2. část

 Měřicí 

jednotka 

TRH PRÁCE

Zaměstnaní (pracující v regionu) celkem tis. osob

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl a stavebnictví

tržní a netržní služby

Zaměstnaní (bydlící v regionu) celkem
1)

tis. osob

Míra ekonomické aktivity
1)

%
Průměrný evidenční počet

zaměstnanců
2)

tis. fyz.

osob

Průměrná hrubá měsíční mzda
2)

Kč

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl

stavebnictví

Nezaměstnanost (k 31. 12.)
3)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci

úřadu práce osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením

absolventi škol a mladiství

Pracovní místa v evidenci úřadu práce místa

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let) %

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce

EKONOMICKÉ SUBJEKTY

Registrované subjekty (k 31. 12.)

obchodní společnosti

družstva

státní podniky

soukromí podnikatelé podnikající

podle živnostenského zákona

zemědělští podnikatelé (fyz. osoby)

ZEMĚDĚLSTVÍ

Osevní plochy celkem (k 31. 5.)
4)

ha

obiloviny

brambory

řepka

Sklizeň vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hektarové výnosy vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hospodářská zvířata
5)

skot kusy

prasata kusy

drůbež
6)

kusy

ovce kusy

Intenzita chovu skotu
7)

ks/100 ha

 prasat
8)

ks/100 ha

2)
 podle místa pracoviště, od r. 2002 včetně menších podniků

3)
 evidovaná nezaměstnanost podle údajů úřadů práce

4) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel

7) 
na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy

8) 
na 100 ha orné půdy

9) 
předběžné údaje

1)
 od roku 2022 podle nové metodiky vážení (nejsou 

   započteny osoby bydlící mimo soukromé domácnosti)

5) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel;

   do roku 2002 k 1. 3.; od roku 2003 k 1. 4.;

   od roku 2023 k 31. 12. (vlivem změny zdroje dat)

6) 
od roku 2023 drůbež celkem včetně ostatní 

   drůbeže (křepelek, bažantů, perliček a holubů 

   chovaných jako hospodářská zvířata) a pštrosů

10) 
od roku 2014 ve věku 15–64 let

11)
 vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

    nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné
12) 

 do roku 2008 včetně samostatně hospodařících rolníků

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Jihozápad

2006 2007 2008 2009 2010 2011

576,0 586,1 594,1 579,7 578,9 577,8

32,7 32,2 33,0 33,4 30,1 31,5

239,8 247,8 244,9 237,7 232,5 235,9

303,5 306,1 316,2 308,6 316,3 310,4

571,5 583,3 594,7 582,2 573,7 575,7

59,5 59,3 59,7 59,2 58,5 58,9

461,3 465,0 453,3 437,6 431,7 431,5

17 675 18 890 20 183 21 060 21 257 21 723

14 706 16 250 17 598 17 571 18 396 18 919

18 540 19 839 21 451 22 161 22 713 23 362

16 879 18 398 19 851 21 241 21 983 22 194

38 385 30 968 34 262 54 332 56 812 49 758

35 732 28 648 32 558 52 807 55 109 48 180

21 217 17 081 18 290 27 274 27 340 24 844

6 418 6 100 6 066 7 229 7 516 6 716

2 880 2 118 2 655 3 648 3 692 3 241

12 436 21 426 11 750 3 594 4 011 4 676

4,24 3,38 3,81 6,20 6,51 5,78

3,1 1,4 2,9 15,1 14,2 10,6

275 964 280 896 288 687 292 376 300 394 305 962

23 214 24 377 25 451 26 631 27 552 28 408

1 200 1 206 1 236 1 210 1 175 1 149

48 44 34 27 18 16

193 966 196 367 199 367 206 641 211 044 214 855

13 800 13 702 13 794 6 258 6 462 6 694

483 006 480 809 471 286 462 707 450 739 446 726

282 437 288 900 284 170 275 054 258 295 254 603

5 273 5 223 4 383 4 514 4 160 4 187

67 998 75 607 78 501 77 838 78 491 78 649

1 062 152 1 295 758 1 391 633 1 266 818 1 117 236 1 320 578

124 650 143 809 122 333 124 337 111 610 139 443

196 310 227 966 219 497 241 245 224 528 213 412

3,75 4,41 4,88 4,57 4,30 5,12

23,64 27,53 27,91 27,54 26,83 33,30

2,89 3,02 2,80 3,10 2,86 2,71

359 296 366 405 375 448 366 241 365 443 368 813

549 105 542 766 490 401 387 127 367 424 308 229

5 659 375 5 304 416 6 132 210 6 038 191 5 431 045 4 830 694

39 365 44 179 44 856 45 317 45 194 46 976

47,7 48,3 50,0 49,7 49,6 50,4

111,8 111,7 103,1 82,8 79,9 68,1

7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)

12)

7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)

7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)

7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)



2. část

 Měřicí 

jednotka 

TRH PRÁCE

Zaměstnaní (pracující v regionu) celkem tis. osob

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl a stavebnictví

tržní a netržní služby

Zaměstnaní (bydlící v regionu) celkem
1)

tis. osob

Míra ekonomické aktivity
1)

%
Průměrný evidenční počet

zaměstnanců
2)

tis. fyz.

osob

Průměrná hrubá měsíční mzda
2)

Kč

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl

stavebnictví

Nezaměstnanost (k 31. 12.)
3)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci

úřadu práce osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením

absolventi škol a mladiství

Pracovní místa v evidenci úřadu práce místa

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let) %

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce

EKONOMICKÉ SUBJEKTY

Registrované subjekty (k 31. 12.)

obchodní společnosti

družstva

státní podniky

soukromí podnikatelé podnikající

podle živnostenského zákona

zemědělští podnikatelé (fyz. osoby)

ZEMĚDĚLSTVÍ

Osevní plochy celkem (k 31. 5.)
4)

ha

obiloviny

brambory

řepka

Sklizeň vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hektarové výnosy vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hospodářská zvířata
5)

skot kusy

prasata kusy

drůbež
6)

kusy

ovce kusy

Intenzita chovu skotu
7)

ks/100 ha

 prasat
8)

ks/100 ha

2)
 podle místa pracoviště, od r. 2002 včetně menších podniků

3)
 evidovaná nezaměstnanost podle údajů úřadů práce

4) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel

7) 
na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy

8) 
na 100 ha orné půdy

9) 
předběžné údaje

1)
 od roku 2022 podle nové metodiky vážení (nejsou 

   započteny osoby bydlící mimo soukromé domácnosti)

5) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel;

   do roku 2002 k 1. 3.; od roku 2003 k 1. 4.;

   od roku 2023 k 31. 12. (vlivem změny zdroje dat)

6) 
od roku 2023 drůbež celkem včetně ostatní 

   drůbeže (křepelek, bažantů, perliček a holubů 

   chovaných jako hospodářská zvířata) a pštrosů

10) 
od roku 2014 ve věku 15–64 let

11)
 vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

    nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné
12) 

 do roku 2008 včetně samostatně hospodařících rolníků

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Jihozápad

2012 2013 2014 2015 2016 2017

574,5 576,0 576,3 586,1 593,1 596,8

31,5 31,9 31,1 30,0 29,7 29,2

238,0 236,8 236,0 243,9 246,2 247,1

305,0 307,3 309,2 312,1 317,2 320,5

572,4 576,1 580,5 590,9 597,6 606,4

58,6 59,0 59,6 59,7 59,9 60,1

431,1 428,4 433,3 440,8 444,9 450,5

22 404 22 469 23 040 23 875 25 061 27 091

19 754 20 464 21 333 21 904 22 717 24 378

24 237 24 411 25 230 26 039 27 223 29 409

23 508 22 548 22 993 24 011 25 306 26 098

52 491 57 260 50 286 41 163 34 040 24 629

50 973 55 573 48 291 38 970 31 408 22 435

26 149 28 496 25 340 20 946 17 352 12 406

6 874 7 044 6 835 6 447 6 091 4 759

3 700 3 849 2 775 2 046 1 583 1 006

4 867 4 913 8 558 15 325 19 668 34 229

6,17 6,79 5,96 4,85 3,94 2,84

10,8 11,7 5,9 2,7 1,7 0,7

307 841 300 565 303 093 305 584 307 956 310 690

29 061 29 576 30 207 31 034 32 211 33 546

1 122 1 097 1 077 1 043 1 009 972

16 14 12 11 10 9

214 666 200 959 206 800 209 804 211 778 216 627

6 750 6 317 6 461 7 692 8 005 8 238

446 108 444 726 444 292 440 947 438 627 441 025

252 676 250 583 246 553 244 546 231 697 238 594

3 846 3 817 4 092 3 648 3 831 4 322

81 011 81 880 76 614 72 196 74 548 75 721

1 118 044 1 203 302 1 443 685 1 305 532 1 344 453 1 238 959

118 007 94 533 129 031 79 347 125 411 136 218

229 963 275 260 297 486 242 752 247 877 216 436

4,38 4,89 5,86 5,40 5,76 5,20

30,68 24,76 31,53 21,75 32,73 31,52

2,84 3,36 3,88 3,36 3,33 2,86

373 752 372 467 377 896 388 198 384 733 387 041

290 466 267 026 258 714 247 218 245 527 210 595

4 021 224 5 221 859 4 454 688 4 669 974 3 943 617 3 681 033

47 543 48 320 49 507 51 354 47 009 47 591

50,6 50,7 51,3 53,0 53,0 52,6

63,9 59,3 57,7 55,2 55,3 47,3

10)

11)

11)

11)

11)

11)

11)



2. část

 Měřicí 

jednotka 

TRH PRÁCE

Zaměstnaní (pracující v regionu) celkem tis. osob

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl a stavebnictví

tržní a netržní služby

Zaměstnaní (bydlící v regionu) celkem
1)

tis. osob

Míra ekonomické aktivity
1)

%
Průměrný evidenční počet

zaměstnanců
2)

tis. fyz.

osob

Průměrná hrubá měsíční mzda
2)

Kč

zemědělství, lesnictví a rybářství

průmysl

stavebnictví

Nezaměstnanost (k 31. 12.)
3)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci

úřadu práce osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením

absolventi škol a mladiství

Pracovní místa v evidenci úřadu práce místa

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let) %

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce

EKONOMICKÉ SUBJEKTY

Registrované subjekty (k 31. 12.)

obchodní společnosti

družstva

státní podniky

soukromí podnikatelé podnikající

podle živnostenského zákona

zemědělští podnikatelé (fyz. osoby)

ZEMĚDĚLSTVÍ

Osevní plochy celkem (k 31. 5.)
4)

ha

obiloviny

brambory

řepka

Sklizeň vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hektarové výnosy vybraných plodin
4)

obiloviny t

brambory t

řepka t

Hospodářská zvířata
5)

skot kusy

prasata kusy

drůbež
6)

kusy

ovce kusy

Intenzita chovu skotu
7)

ks/100 ha

 prasat
8)

ks/100 ha

2)
 podle místa pracoviště, od r. 2002 včetně menších podniků

3)
 evidovaná nezaměstnanost podle údajů úřadů práce

4) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel

7) 
na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy

8) 
na 100 ha orné půdy

9) 
předběžné údaje

1)
 od roku 2022 podle nové metodiky vážení (nejsou 

   započteny osoby bydlící mimo soukromé domácnosti)

5) 
do roku 2001 vč. "hobby aktivit" obyvatel;

   do roku 2002 k 1. 3.; od roku 2003 k 1. 4.;

   od roku 2023 k 31. 12. (vlivem změny zdroje dat)

6) 
od roku 2023 drůbež celkem včetně ostatní 

   drůbeže (křepelek, bažantů, perliček a holubů 

   chovaných jako hospodářská zvířata) a pštrosů

10) 
od roku 2014 ve věku 15–64 let

11)
 vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

    nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné
12) 

 do roku 2008 včetně samostatně hospodařících rolníků

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Jihozápad

2018 2019 2020 2021 2022 2023

595,5 600,8 591,6 603,6 611,5

28,9 28,0 28,5 28,9 28,3

245,4 245,4 238,0 242,0 243,8

321,2 327,4 325,0 332,7 339,4

608,8 610,2 605,3 608,6 582,9 587,9

59,9 59,8 59,3 60,0 59,3 58,7

452,7 454,1 448,2 452,2 454,2 . 

29 213 31 292 32 462 34 426 36 303 . 

26 080 28 248 29 500 30 586 33 156 . 

31 364 33 554 33 877 35 979 38 627 . 

28 406 29 479 30 817 32 174 34 941 . 

20 069 20 348 27 769 24 192 25 100 26 272

17 762 18 211 25 687 21 812 22 660 23 938

10 156 10 269 13 957 12 488 13 434 14 065

3 767 3 433 4 262 4 235 3 937 4 029

971 969 1 348 1 112 1 262 1 540

52 441 57 261 46 378 53 089 39 264 34 064

2,26 2,32 3,28 2,80 2,96 3,01

0,4 0,4 0,6 0,5 0,6 0,8

313 433 311 755 314 524 317 786 319 240 290 513

34 442 35 291 35 820 36 760 37 739 38 507

940 899 867 842 822 792

8 8 6 5 5 5

218 263 220 697 222 568 224 562 224 418 191 579

8 380 8 446 8 566 8 675 8 730 8 301

439 386 441 635 440 575 439 941 441 022 440 217

236 810 236 507 233 927 237 355 247 224 240 519

4 323 4 152 4 158 4 073 3 997 3 566

78 301 73 044 68 979 65 860 65 212 72 152

1 229 882 1 296 817 1 380 308 1 336 676 1 416 827 1 334 240

113 188 116 817 132 507 128 175 126 844 101 502

273 901 224 599 241 705 195 014 219 120 245 466

5,18 5,48 5,86 5,60 5,72 5,59

26,18 28,14 31,87 31,47 31,73 28,47

3,50 3,07 3,50 2,96 3,36 3,40

386 880 387 101 381 620 381 024 384 297 365 589

219 790 211 532 197 280 188 036 197 262 176 490

4 323 201 4 388 884 4 705 604 5 833 536 4 367 100 4 516 416

48 435 47 869 45 051 41 086 38 604

52,5 52,3 51,7 51,2 51,9 48,8

49,6 47,5 44,4 42,4 44,4 38,4

údaje roku 2023 jsou postupně aktualizovány

9)

9)

9)

9)

9)


